
Životopis Emílie Balášové  

Paní Emílie Balášová se narodila v údolí malé vsi Žďárec v roce 1941. Vyrůstala 

spolu se čtyřmi sourozenci a rodiči. Její tatínek vlastnil stolařskou dílnu a maminka 

se starala o domácnost. Spolu se svými sourozenci vypomáhali v jejich hospodářství 

a do školy chodili ve Žďárci.  

Ve 40. letech zažila Emílie se svými vrstevníky hrůzy doznívající války, kdy se 

museli schovávat před nálety sovětských letadel ve stodolách a spát na pytlech 

brambor.  

V mládí se svojí sestrou chodila do zahrad u sídla rodiny Havlových sázet rostliny. 

Pozdější prezident Václav Havel a jeho bratr Ivan zde krátce po 2. světové válce 

chodili do školy. Znali se i s místními chlapci, mimo jiné i s budoucím manželem 

paní Emílie.  

Po tom, co Emílie absolvovala základní školu, musela povinně nastoupit do práce na 

poli, do JZD. Práce to byla náročná, ale plnila ji s chutí tak, jak byla zvyklá z domova.  

Její rodina byla katolicky založená. Chodili do kostela i přes odpor komunistické 

strany, která to zakázala spoustu lidem, mimo jiné i učitelům.  

Svého manžela poznala v dílně svého otce, když tam vypomáhal. Chodili spolu 

tancovat a později si pořídili motorku.  

Po tom, co se paní Emílie vdala, jí JZD bylo povinno propustit, a tak začala pracovat 

na poště. Práce ji naplňovala, a tak i přes potíže, které jim přinesl komunistický 

režim, žili manželé šťastně i s dcerou.  

Dnes si paní Emílie užívá důchodu, stará se o hejno slepic a v životě ji těší dva vnuci 

a dvě pravnoučata.  


